
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.820 33Quarta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2022

CONSIDERANDO, o PAE 2021/1481336 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA, matrícula n° 
57223380/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência 
do Programa de Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculo/ GPCBT, 
durante o período de férias do(a) titular MARCIA BATISTA PENNA, matricu-
la 5871115/3, GEP-DAS 011.3, no período de 24.01.22 A 22.02.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 748387
PORTARIA Nº 8290/2021- ADEPARÁ, 

DE 27 DE  DEZEMBRO DE 2021 
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/1485666 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) DAVID JOSE DE SOUZA FERREIRA JUNIOR, 
matrícula n° 55586814/1, Assistente Administrativo, para responder pelo 
Gerência de Almoxarifado e Patrimônio/GEMAP, durante o período da au-
sência do(a) titular MARCELO EDUARDO FERREIRA AMORAS, matricula 
51855545/3, GEP-DAS 011.3, no período de 03.01.22 A 01.02.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 748388
PORTARIA Nº 8285/2021 - ADEPARÁ, 

DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/1189916 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MARIA JOSE LENA TRINDADE CORREA, ma-
trícula n° 54186915/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela 
Gerência de Defesa e Inspeção Vegetal/DDIV, durante o período de Férias 
do(a) titular LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL, matricula 54185730/1, cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário, GEP-DAS 011.5, no período de 17.01.22 
A 15.02.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 748380
PORTARIA Nº 8286/2021 - ADEPARÁ, 

DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/1314330 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA CERVINSKI, 
matrícula n° 5882753/3, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela 
GEDA, durante o período de férias do(a) titular MELANIE TEIXEIRA ALVES 
CASTRO, matricula 5870593/3, GEP-DAS 011.4, no período de 03.01.22 
A 17.01.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 748381
PORTARIA Nº 8288/2021- ADEPARÁ, 

DE 27 DE  DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/1138487 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) NELMA JAQUELINE BRITO DA PAIXAO, matrí-
cula n° 55588072/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pelo 
Gerência de Arrecadação/ GEAR, durante o período da ausência do(a) ti-
tular JOSE ROBERTO COSTA, matricula 57174044/1, GEP-DAS 011.3, no 
período de 17.01.22 A 15.02.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 748384

PORTARIA Nº 8287/2021 - ADEPARÁ, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/1290641 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94,
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) DANILO BRITO DO NASCIMENTO, matrícula 
n° 57234512/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerên-
cia dos Programas Estaduais dos Suídeos e Equídeos/ GPESE, durante o 
período de férias da titular ELAINE LEAO QUEIROZ SERRAO, matrícula nº 
55588132/1, GEP-DAS 011.3, no período de 17.01.22 A 31.01.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 748394
PORTARIA Nº 8291/2021 - ADEPARÁ, 

DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/1226462 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JORGE EDUARDO DE MENDONCA GOES, ma-
trícula n° 57176052/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela 
Gerência de Trânsito Agropecuário, durante o período de férias do(a) titular 
PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JUNIOR, matricula 57223711/1, GEP-
DAS 011.3, no período de 03.01.22 A 01.02.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 748401
PORTARIA Nº 8292/2021 - ADEPARÁ, 

DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/7964 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) WILSON EMILIO SARAIVA DA SILVA, matrícula 
n° 54186897/2, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GDV, 
durante o período de férias do(a) titular NELSON DE OLIVEIRA LEITE, ma-
tricula 3175758/2, GEP-DAS 011.3, no período de 30.12.21 a 13.01.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 748396

ERRATA
.

Na Portaria de Exclusão de férias de dezembro 2021, publicada 
no DOE nº 34803 de 20 de dezembro de 2021, da servidora MARIA 
CONCEICAO SANTOS SEABRA.
Onde se lê: PORTARIA Nº 8234/2021 – ADEPARA, DE 25 DE JUNHO DE 
2021
Leia-se: PORTARIA Nº 8234/2021 – ADEPARA, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2021

Protocolo: 748352

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA: 0878/2021 – PUBLICADA NO DOE N° 34.808 

DE 23/12/2021
Onde se lê: II –T R A N S F E R I R, a pedido, do Escritório Local de Me-
dicilândia/Escritório Regional de Altamira, para exercer suas funções no 
Escritório Local de Mojuí dos Campos/Escritório Regional de Santarém.
Leia-se: II –T R A N S F E R I R, a pedido, do Escritório Local de Medicilân-
dia/Escritório Regional de Altamira, para exercer suas funções no Escritório 
Local de Santarém/Escritório Regional de Santarém.

Protocolo: 748194

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo: 2021/1462513
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 05.402.797/0001-
77, e a Sra. Maria Selma Leite de Castro, inscrita no CPF nº 654.901.502-


